agnoscitur quem viciōsū odium peccati dicit. et comitatur aliquis. si in peccato verprexenderis et deprexensus pudore cōfunderis. non te credo erubescere culpam. sed infamiam. non enim descendit recūdia talis tam ab ipso peccatō quā de fame detrimento. Habent etiā homines pueri verecundiam. sed vrinā bonarū virtutum ordinatā. nam si bonā verecundiam haberent pueri non essent. peccatū enim si perfecte erubescerent. non tam facile committerēt. Hęc richardus. Quilibet ergo religiosus deum timens vrinā castitatis quō deo spondit studeat in se cōservare non solum ab omni actu carnalis vicij abstinendo. verū etiam cor suum ab imundis et sordidis cogitationibus retrahendo sed et visum ab aspectu nequibando mulierū auertendo et affectus suum et amorē ad splendidissimā pulchritudinē cristi pueritendo. qui sic egere virtutē castitatis. in se illesam preseruet illas. De qua etiā effrem abbas in septima omelia sic exhortando dicit. Castum te in omnibus serva fili. ut videas deū in gloria persistere ab omni pollutione mundū sit corruum. et ne des inimico aditū introeūdi ad te ab aspectu nequibando avertite oculos tuos. et ne delecteris in pulchritudinibus feminatū. ne per talem solvas ultima supplicia. resca amorē tuū ab amore mulierū. ne te ab amore dei excludat. Vide ne te seducat corporis pulchritudo. et de corde anime tue amittas. ne improbo oculo tuo intuearis mulierū speciem. ne intret mors in animam tuā per fenestras tuas mulieris carnē omnino non velis tangere. ne per tactum eius inflāmetur cor tuum. et spiritu tuo labaris in perditionē. sic enim fenū perimans ignis perburit. ita qui tangit mulieris carnē sine damno non evadet anime sue. et licet corpus castū evaserit. mēte tamē et corde corruptus ab

scedit. Reflecte g̃ animū tuum ab his obscenis amoribus et omnē amorē tuū cōuerte ad splendidissimā ihesu cristi pulchritudinē et radq̃ fulgoris eius illustrent cor tuū et omnis obscuritas caliginis expellat̃ a te. hęc pulchritudo diligēda ē. que leticiā spiritualē p̃suevit infundere. hic decore omnimode amplectēdus est. vñ nobis serenitas tranquillitatis acquiritur. Cuitemus p̃ciosas pulchritudines ne omnium maloz genera in nobis irriganur. Nol̃ti em̃ ammirantes mulierū sp̃es a virtutis via naufragauerūt. plerūq̃ ornamentis earū oblectati. p̃ncipem animarū suarū p̃pessi sunt. et a p̃fectōis vestigio i profundū inferni dimerfi sunt. Sapiens em̃ vir nō corporis decore p̃siderat sed anime. Inspiciens aut̃ carnalia ornamenta amplectit̃. Sapiens vir mulierem respuit. stultus aut̃ p̃cupiscit earū miserabiliter et supplātib̃. tu aut̃ caue oib̃ modis species p̃ciosas et falsas. Derubat̃ em̃ anima tua si decore earū attēdas. cristus em̃ nō i corporis sed anime pulchritudine delectatur. **Hec Effrem abbas.** **P** Er notā duz q̃ nōnulli qui cū in etate iuuenili p̃stituti sunt. luxuriose viuūt cū vero senuerint. tūc p̃mo caste et p̃tinēter uerere uolunt. sed tales neq̃q̃ p̃tinētes uocādi sunt. et p̃mia pro huiusmodi p̃tinencia a dño p̃sequentur. q̃ laboreres certaminū in resistendo nō habuerunt. **De talibus Psidorus sic ait.** Quidam in iuuentute luxuriose uiuentes in senectute p̃tinētes fieri delectantur tunc eligunt seruire castitati q̃n libido eos seruos habere p̃temit. neq̃q̃ in senectute continentēs uocādi sunt q̃ i iuuentute luxuriose uixerunt. tales p̃m̃ium nō habent. q̃ laboris certaminē nō habuerūt. **Eos em̃ expectat gloria in quibus fuerunt gloriosa certamina.**

hęc yfido? **Uñ** quilibz cristian⁹ martime tamen religiosus. qui uotuz fecit castitatis debet ab omni imūdicia carnalis peccati se cōtinere. et huic uicio cum adhuc iuuenis est uiriliter resistere debet ut p̃miū future glorie pro labore tāti certaminis ualeat a domino obtinere. **Sic igitur habemus de uirtute castitatis.**

**Filius**  
**P**ostq̃ informatus sum de uirtute castitatis atq̃ alijs uirtutibus tam p̃missis. Nunc de quatuor cardinalibus. et que sint uirtutes pollice et purgatorie purgari animi. ac exempla res flagito edoceri.

**Capitulum. XII. Pater**

**S**ire debes fili

q̃ sunt quatuor uirtutes p̃ q̃ homo p̃t ad honestatē uite p̃uenire ut dicit Seneca quatuor uirtutū sp̃es multo rū sapiētū sūis diffinitae sunt q̃ b̃a nūc animus p̃p̃ ad honestatē uite potest accedere. hōz prima prudentia. secundā magnanimitas. tertia p̃tinencia q̃ta iusticia. Singule igit̃ honestatē et bene morigeratū efficiūt uiz. **hęc Seneca** Iste quatuor uirtutes structurā spiritualis edificij ac boni operis sustinet. **Teste beato grego.** qui sic ait. Solidus mentis nostre edificium temperancia prudentia fortitudo. iusticia sustinent q̃ in his quatuor uirtutibus tota boni operis structura cofurgit. **Unde ista quatuor paradisi flumina terras irrigant.** quia dum his quatuor uirtutibus animus infunditur. ab omni uicio carnaliū estu temperatur. **hęc greg.** **R** Appellantur autem iste quatuor uirtutes cardinales. quia sicut ostiū uertitur in cardine. ita in his uertit̃ et regitur uita hominis. **Per uirtutes nā q̃ cardiales rectificat̃ fania in suis uirtutibus. na prudentia rectificat̃ rationa**

lem. fortitudo siue magnanitas irasci-  
bilibem. rancia seu continentia cupi-  
scibiles. iustitia vero rectificat omnes  
vices. ipsa enim iustitia apprehendit om-  
nes virtutes ordinantes ad primum  
ut est equalitas et liberalitas. et ordi-  
nantes ad seipsam sicut est penitentia et in-  
nocencia. et ordinantes ad deum sicut est  
latria pietas et obediencia. Et propter hoc  
dicitur iustitia circuire omnes virtu-  
tes. quia non solum specialis est virtus sed etiam  
generalis apprehendens totius anime  
rectitudinem cum ipsa dicat voluntatis.

**S** Et norandum quod per virtutes car-  
dinales homo instruitur in omnibus op-  
eribus bonis et contra vicia armatur.  
Primum sic dupliciter quia instruitur  
quo ad se per prudentiam. et quo ad pri-  
mum per iustitiam. Secundum etiam  
sic dupliciter quia homo armatur in prospe-  
ris per ranciam et in aduersis per forti-  
tudinem. De hoc beatus Augustinus sic dicit  
Prudentia est in preuenendis insidiis.  
iustitia in subueniendis miseris. For-  
titudo in preueniendis molestis rancia in  
cohercendis delectationibus prauis. **L**  
Sciendum quod virtutes quedam quibus di-  
cuntur politice. quandoque purgatorie.  
quibus purgari animi. quibus exemplares  
Politice namque dicuntur secundum quod regunt vi-  
tam humanam. quo ad opera exteriora.  
et secundum quod pugnant contra vicia pur-  
gatorie dicuntur. secundum quod sunt in victoria  
vicio et respiciunt primum interiora. et pri-  
mum exteriora purgati animi dicuntur  
quando deuictis viciis possessores virtus  
tam quiescit raro insurgentibus motibus  
primis. Exemplares dicuntur que in  
mente diuina consistunt nam ipse in deo  
sunt et ipse omnium reum exemplar est.

**E**t norandum quod quilibet virtus car-  
dinalis potest coaptari singulis virtuti-  
bus iam premissis. nam prudentia que est  
virtus cardinalis secundum quod virtus est po-

litica ut ait Macrobius est ad rationis nor-  
mam. que cogitat queque agit vniuersa  
dirigere. ac nihil preter rectum vellex fa-  
cere. Prudentia secundum quod est virtus purga-  
toria est mundum et omnia que in mundo  
sunt diuinorum contemplatione despicere.  
Prudentia autem potest esse virtus purgati ani-  
mi est sola diuina noscere. et ea tanquam ni-  
hil sit aliud intueri. Exemplaris vero  
prudencia ut est in deo est ipsa mens di-  
uina. cui omnia nuda sunt et aperta et di-  
spontum vniuersa que in celo sunt et que in  
terra. Ex his apparere potest quod primum  
gradus prudentie ut est virtus politica  
facit hominem in omnibus rationabili-  
ter operari et cum hominibus honeste conuersari.  
Secundus gradus prudentie ut est virtus  
purgatoria mentem altius erigit quia cum  
mundana despicit celestia prudenter  
appetit. Tertius gradus prudentie ut est  
virtus purgati animi mentem plenius per-  
ficit. dum eam in eternis figit quia sola e-  
terna concupiscit. Exemplaris autem  
prudencia. que in solo deo est predic-  
tos gradus inclinat reducit et consumat  
quia omnis vera prudencia a domino  
deus est. De hac etiam veritate videlicet  
prudencia. Seneca sic dicit. Quisquis  
prudenciam sequi desideras. tunc per  
rationem recte viues si omnia prius e-  
stimes et perpendes. si prudens esse cu-  
pis in futurum profectum intende. et que possunt  
fieri contingere animo tuo cuncta pro-  
pone. nihil tibi subditum sit sed et otium ante pro-  
spicies. nam qui prudens est nunquam dicit  
non putari fieri. quia non dicitur ibi. sed ex-  
spectat. nec suspicatur sed caritur. Si pru-  
denciam amplecteris ubique idem eris et  
purvarietas reum erigit ita te accomo-  
des ipsi. sermo tuus non sit inanis sed  
aut suadeat aut moueat aut et consolatur  
aut precipiat. Lauda pariter virtus pra-  
prie nam similiter reum benefabilis  
est nimia laudatio sicut immoderata

*Libro de 4 Virtutibus.*

culpatio illa siquidē adulatōe. ista malignitate suspecta est. Si prudens est animus tuus tribus temporibus dispense tur. p̄sentia ordina. futura provide. p̄terita recordare. Nā qui de futuro nō p̄meditatur. in omnia incautus incidit. **P**ropone animo tuo mala futura et bona ut illa sustinere possis ista moderari nō semper sis in actu. sed interdū animo tuo requiem dato. sed et ip̄a req̄es plena sit sapientie studijs et cogitationibus bonis. nā prudens nūquā oīcio marcescit. animū aliquā remissum nūquam dissolutus habet non te moueat auctoritas dicētis nec quis s̄ qd̄ dicat attendito. nec q̄ multis sed qualibus placeas cogita. **Hec Seneca.** Notandum etiam q̄ prudentia est bonarum rerū et malay vtrayūq̄ discretio cū fuga mali et electione boni. de qua procedit circumspectio docilitas et cautio. **Circumspectio** est cautela contrariorū viciorū qua fugimus auariciā et cauemus prodigalitatem. **Docilitas** ē potentia erudiendi hoc ordine. ut prius te postea alios instruas. **Cautio** ē prudentia discernēdi vicia virtutū sp̄es p̄cautiō. **X** Vel alit̄ dici p̄t q̄ prudentia i sex diuiditur sc̄z in cogitationes p̄sentiu. **U**nde p̄ sapiētē dicit̄ **P**recedent palpebre tue gressus tuos id est cōsilia tua facta p̄ueniāt. **I**n memoriam p̄teritorum. **U**n̄ **E**zechiel. **R**ecogitabor tibi omnes annos meos et c̄ **I**n p̄uidentiam futurorum v̄n̄ **B**oetius **N**on sufficit intueri qd̄ factū est ante oculos. prudentia rerum exitus metitur. **I**n circūsp̄ctionē p̄triorū **U**n̄ p̄uerbioy. **E**st via que videt̄ hominū reeta. nouissima vero illius ducit̄ ad mortem **I**n cobibitōz peccatorum. v̄n̄ paulus. **C**astigo corpus meū et in seruitutem redigo. **I**n exercitatiōnem virtutū **U**n̄ per sapiētē dicitur

Quodcūq̄ potest manus tua facere instanter operare. **A** **S**ecūda virtus cardinalis est temperantia cuius p̄t ē virtus politica est nihil appetere penitendum. in nullo lege moderatiōis excedere. sub iugo rationis cupiditatem domare. **T**emperantia p̄t est virtus purgatoria cuius est omnia relinque re in quantū natura patitur que corporis vsus requirit. **T**emperantia p̄t ē virtus purgati aīmi est terrenas cupiditates nō solū reprimere sed penitus obliuisci. **T**emperantia vero exemplaris que in deo est sic est q̄ in se p̄petua intentione conuersa est. **E**x his patet q̄ primus gradus temperantie p̄t ē virtus politica hominem ab excessu et defectu custodit. qz ei mediū virtutis in omni tēpore vel ope ostendit. **S**ecūdus gradus tēp̄antie est vt virtus purgatoria q̄ mentē ad eterna p̄fecte dirigit qz omne sup̄fluitatem rerū grauan ciū firmiter excludit. **T**ercius gradus tēp̄antie ē vt virtus purgati aīmi metes in eternis figit quia concupiscētiā omnis inordinati concupiscibilis penitus extinguit. **E**xemplaris autē tēp̄antia que i deo est p̄dictos gradus temperantie inchoatē ducit p̄ducit et perficit. quia omni creature numerus pondus et mensuram tribuit. **D**e hac etiam virtute temperantie **S**eneca sic dicit. **C**ontinentiam si diligis circūcidere superflua et in artum desideria cōstringet. considera tecum. quantū natura poscat. non quantum cupiditas expetat. palatum tuum fames excitet non saporēs. nec ad voluptatem s̄ ad cibum accedas. nec p̄sentibus delicijs inherabis nec desiderabis absentes. **S**i continentiam diligis. turpia fugito aīq̄ accidat nec quēquā aliū verberis plusq̄ te. omnia tolerabilia p̄ter turpitudinē crede. a v̄bis quoq̄

turpibus abstinere. quod licentia eorum in  
pudencia nunciat. Si continentia adu-  
lationes deuita. difficilimum est opus  
continentie affectiones adulantium re-  
pellere. quorum sermones animam quadam  
voluptate resoluunt. Si continentia a-  
nimum et corporis tui motus observa-  
re indecori sunt. nec ideo premnas quod la-  
tent. nam nihil differt si nemo videat  
cum ipse illos videas. Cunctis esto beni-  
gnus. nemini blandus et paucis fami-  
liaris. omnibus equus. bone fame ne-  
que tue feminator existas. nec inuidus  
aliene. ad iram tardus. ad misericordiam  
promptus. in aduersis firmus. in prosperis  
cautus. et humilis occultator virtutum  
sicut aliqui vitiorum. rari sermonis ipse  
sed loquentium patiens. que nos si  
ne arrogantia postulanti impartieris  
que nescis sine occultatione ignorantie  
tibi postula impriui. hoc seneca. **B**  
Morandum etiam quod temperantia est vir-  
tus cum potentia resistendi illecebris  
in nos impetum facientibus. ex qua pro-  
cedit continentia. castitas. pudicitia. so-  
brietas. pietas. moderantia. honestas  
abstinentia. verecundia. modestia. Con-  
tinentia est virtus abstinendi ab illece-  
bris. Castitas est virtus sub iugorato-  
nis imperium libidinis refrenans. Pud-  
icitia est virtus non solum impetum re-  
frenans. verum etiam signa cohibens.  
videlicet gestus inordinatos corporis.  
visum dissolutum et similia. Sobrietas  
est virtus qua excessus cibi et potus co-  
hibemus. Parcitas est virtus qua re-  
tinemus retinenda. sicut largitas est  
virtus qua damus danda. Moderan-  
tia est verborum nimium appetitum im-  
proportionis reuocare. Honestas est nec lau-  
diora querere ferula. nec circa curam  
tonus apparatus operam dare. Absti-  
nentia est statutum prandendi tempus non  
preuenire. Verecundia est sedata et super-

flua verba reprimere. Modestia est cor-  
poris habitus et cetera necessitatis super-  
pellectilis immoderatum reuocans usus.

**T**ercia virtus cardinalis est for-  
titudo. que potest est virtus politica est a-  
nimus supra periculi metum erigere. ni-  
hilque nisi turpia timere. Secundo for-  
titudo potest est purgatoria est animo non  
terrerit contra queque aduersa. Tercio for-  
titudo potest est virtus purgati animi est  
passiones non solum vincere corporis sed  
et animo penitus ignorare. Exemplar-  
is autem fortitudo que in deo est. est quod sp-  
idem est nec unquam mutatur. Ex his pa-  
tet quod primus gradus fortitudinis pro-  
ut est virtus politica hominem facit omnem  
metum pro utilitate reipublice postpone-  
re. et nisi turpia formidare. Secundus gra-  
dus fortitudinis ut est virtus purgato-  
ria mentem magis confortat. ut nulla pe-  
na corporalis eam terreat. quod ad sola eter-  
na fortiter anhelat. Tercius gradus for-  
titudinis ut est virtus purgati animi.  
mentem in eternum figit. quod cum omnia  
contraria vicerit. repugnare omnino et  
confidenter contemnit. Exemplaris autem  
fortitudo que in deo est. predictos gra-  
dus inchoat. deducit et consummat. Ipsa  
enim attingit a fine usque ad finem fortiter.  
et disponit omnia suaviter. De hac etiam  
virtute videlicet fortitudine et magnani-  
mitate sic dicit seneca. Magnanimitas  
que et fortitudo dicitur si in finem in animo tuo  
vives cum magna fiducia. liber. intrep-  
idus. alacer. Magnum humani animi  
bonum est finem huius vite intrepide ex-  
pectare. si magnanimus fueris nunquam  
tibi premelia fieri iudicabis. de inimi-  
codices. non mihi nocuit sed nocendi  
animi habuit. et cum illum in prete tuavi-  
deris vindictam putabis vindicare po-  
tuisse. Scito enim magnam et honestam esse  
genus vindicte ignorare. Eris mag-  
nanimus si pericula non appetas ut temera-

rius. nec formides ut timidus. nam  
timidum non facit nisi reprehensibilis vi  
te scia mala. hec seneca. Et norandū  
quod fortitudo est immobilis inter aduer  
sa animi laborum et periculorum susceptio. quod  
nec aduersitatis incursum frangit. nec  
blandimento prosperitatis eleuat. De  
qua oritur magnanimitas. fiducia. secu  
ritas. patientia. perseuerantia. longanimi  
tas. humilitas. mansuetudo. Magna  
nimitas est virtus spontanea difficilium  
aggressio. Fiducia est certa spes animi  
rem inchoatam ad finem perducendi. Se  
curitas est virtus incommoditates im  
minentes rei inchoate ad finem perdu  
cendi non formidans. Magnificencia  
est virtus animi. arduorum viarum summatione  
Constantia est stabilitas animi  
firmi. et in proposito perseuerans. Firmi  
tas est virtus animi. omnia equanimiter  
portans. Patientia est virtus et vis ani  
mi. contumeliam et omnia aduersitatis im  
petus cum tranquillitate sustinens.  
Perseuerantia est animi firmitas in bo  
no proposito. usque ad consummationem prin  
gens. Longanimitas est virtus qua pa  
tienter vite eterne premium expectamus.  
Humilitas est virtus per quam animus in  
nullo se efferens. nihil sibi ascribens bo  
ni et exterius abiectus deferat habitum.  
Mansuetudo est virtus animi qua ho  
mo se tolerabilem alijs reddit. **Q**  
uarta virtus cardinalis est ipsa iusti  
cia. que ut sit virtus politica. debet mun  
dum istum despiciere. et seruare unicui  
que quod suum est. scilicet sibi ipsi. proximo. et  
deo. Secundo ut est virtus purgatoria.  
ipsa iusticia est ad veram proximiviam  
consentire. et uniuscuiusque virtutis of  
ficium in suo vigore seruare. Tercio  
iusticia potest esse virtus purgati animi. et  
cum diuina mente perpetuo federe sociari.  
**E**xemplari vero iusticia que in deo

est. est quod plenam lege a sempiterna ope  
ris sui summatione non fleccitur. Et  
his patet quod primus gradus iusticie ut  
est virtus politica ab omni iniquitate  
hominem custodit et cum hominibus pacifice con  
uersari facit. Secundus gradus iusti  
cie ut est purgatoria virtus mentes ad  
eterna directe trahit iusto ordinem ratio  
nis perfecte sentit. Tercius gradus in  
iusticie ut est virtus purgati animi men  
tem in eternis figit quod illa cum deo eter  
no perpetuo federe sociat. Exemplaris  
autem iusticia. que in deo est predictos gra  
dus inchoat. deducit et perficit. que om  
nem creaturam suam perpetua et inflexi  
bili lege iuste regit. Ex his aliquantulum  
patet quomodo per virtutes potest sunt politice  
homo ordinat in operationibus suis  
quo ad proximum et per virtutes potest  
sunt purgatorie ordinat ad seipsum et  
ut sunt virtutes purgati animi ordina  
tur ad deum quas virtutes exemplares  
que in solo deo sunt perficiuntur secundum maius  
et minus potest operantes in fide et caritate  
opera lucis eas perfectius vel minus per  
fecte participant. De virtute etiam iusticie  
sic dicit seneca. Iusticia autem quid est nisi  
nature tacita diuinitio in adiutorio  
multorum inuenta institutio non nostra  
constitutio sed diuina lex est et vincu  
lum societatis humane. Quisquis igitur  
iusticiam sectari desiderat timeat prius  
deum. ama deum ut amaris a deo ama  
bilis eris deo si illum in hoc imiteris ut  
velis omnibus prodesse nulli nocere et tunc  
te virtum iustum appellabunt omnes se  
quenter venerabunt et diliget. Iustus  
enim si non solum non nocebis sed et no  
centes prohibebis. hec seneca. **E**  
Notandum etiam quod iusticia est in suo  
unicuique tribuens. De qua procedunt re  
ligio. pietas. seueritas. innocencia. re  
uerentia. et misericordia. Religio est  
virtus quedam superioris vite. quod hac

**Liber II. Dist. II. Ca. XII.**

virtute regulamur aliter religamur diuino cultui. **Pietas** est virtus qua parentibus vel potentibus honorem debemus exhibemus. non solum in ueneratione sed etiam in exhibitione necessariorum. **Seueritas** est virtus qua in uirtute seruata districte agimus in supplicis reddendis. ut non relinquamus aliquid de pena debita. **Innocentia** est qualitas mentis onus iuris non formidans. **Reuerentia** est virtus que primis nostris vel aliqua prelatione sublimibus debetur honore honorificationis culmine exhibemus. **Hec** diuiditur in duas partes. in uenerationem que est virtus qua reuerentiam exhibemus maioribus in corporis humilitate. gestu. nutu. et uerborum emissionem. in obedientiam que est castissime inuisionis effectus. **Misericordia** est virtus per quam animus in calamitate alterius mouetur. **Et** sciendum quod virtus perducere solet hominem ad uitam eternam. que uirtus maxime est amor dei de quo ceterae uirtutes procedunt. et etiam uirtutes cardinales. que cum habite fuerint dilectionem dei et primi in mente custodiunt et seruant. **Unde** beatus augustinus uirtus ad beatam uitam nos perducit. sed uirtutes nihil esse affirmauerim nisi per summum amorem dei. **Tam** et illud quod uirtus quaedam partita dicitur ex ipsius amore uario quodam affectu dicitur. **Est** enim temperantia amor integre se prebens ei quod amat. **Fortitudo** amor facile tolerans omnia propter id quod amat. **Iusticia** amor soli amaro seruans. et ideo recte dominans. **Prudentia** amor eorum qui bus adiuuat ab eis. quibus impedit sagaciter eligens. **Sed** hunc amorem non cuiuslibet sed dei esse diximus. id est summi boni. summe sapientie. summe concordie. **Est** etiam caritas simplex et pura que spiritu sancto inspirata perducit

ad filium per quem cognoscitur pater. **Omne** autem officium temperantie est erudire ueterem hominem et in deo renouari. id est. contemnere omnes illecebras corporales et laudes popularem. totumque amorem ad diuina referre. ne subiciat se homo per peccata his rebus mortalibus uiter regulam utroque testamento formatam ut eorum nihil per se diligat. nihil appetendum putet. sed ad uite huius atque officiorum necessitatem (quantum satis est) usurpet uentris modestiam non amantis affectu. si enim deus est summum bonum hominis. nihil aliud est homini bene uiuere quam toto corde. tota anima tota mente deum diligere. a quo existit ut incorruptus in eo amor custodiat. quod est temperantie. nullis frangat in commodis quod est fortitudinis. nullis alijs seruiat quod est iusticie uigilet in discernendis rebus. ne fallacia subrepat. quod est prudentie. **Hec** est hominis una perfectio qua sola impetrat ut caritate in ueritate persequatur. non potest autem seipsum diligere qui deum diligit. imo ille solus se diligit qui deum diligit. quod sedule agit ut summo bono persequatur. quod autem agis tecum agendum est cum primo. scilicet ut ad id bonum ad quod ipse tendis eum adducas. illud enim est unum bonum quod omnibus tecum tenentibus non fit angustum. **Ex** qua scilicet dilectione primi nascuntur officia societatis humane. in quibus non errare difficile est. **Duobus** enim modis peccatur in homine. uno si ledatur. alio cui potest non adiuuatur. **Hec** augustinus. **Et** sic patet de quatuor uirtutibus cardinalibus. **Filius.**

**Quo** etiam aliqua scire de filiis ad que tenentur religiosi facta professione. anno probationis expirato.

Capitulum XIII. Pater A. q.

**S**cire debes fili

quod consilius est persuasio melioris boni ad quod non tenet quis ex precepto. **S** Unde notandum quod consilia in multis differunt a preceptis. Primo quod ad precepta tenemur ad consilia vero non. quod precepta servare est necessitatis. consilia vero voluntatis. Item lex veteris datur precepta viz decalogi hoc est decem precepta. evangelium vero supradidit consilia. Nam consilium pertinet ad perfectos. preceptum autem ad proficiendos. precepta sepant nos ab illicitis. sed consilia a peccatis. per precepta declinamus peccata sed consilia declinamus occasiones peccandi. Item per precepta penam fugimus. sed per consilia peccatum cumulamur. Item ad precepta restringimur ex debito. sed ad consilia non nisi ex voto. quod consilium per votum fit preceptum sicut ait augustinus. Volere inquit est voluntatis reddere vero necessitatis. **D** Et sciendum quod consilia quibus sint plurima. tunc precipue sunt tria videlicet castitas paupertas et obedientia. De primo viz castitate dicitur in evangelio. sunt eunuchi qui seipsum castraverunt propter regnum celorum. Secundum consilium viz paupertas consistit in abdicatione proprietatis alioque proprie voluntatis. Unde per dominum in evangelio dicitur. Qui non renunciauerit omnibus. que possidet non potest esse meus discipulus. Et de monachis proprietatem habentibus dicit beatus ieronimus. Monachus habens obulum non valet obulum. Tercium consilium videlicet obedientia tangitur in evangelio cum dicitur super cathedram moysi sedebunt scribae et pharisaei que dicunt facite que autem faciunt nolite facere. Predicta autem consilia sunt substantialia omni perfecte religionis. quod suos observatores vel sectatores elongant a malo non solum quantum ad malum culpe sed etiam quantum ad mali causam. Unde religiosi maxime hec tria solent

volere et promittunt observare. **T** Omne namque malum oritur ex triplici radice. scilicet concupiscentia carnis. concupiscentia oculorum et superbia vite. Predicta vero consilia nos elongant ab hac triplici radice. nam per castitatem vincitur concupiscentia carnis et luxuria. per paupertatem superbia terrenarum cupiditas seu avaricia. per obedientiam autem calcatur mens elatio siue superbia. Sed quod de his tribus virtutibus. scilicet paupertate. castitate et obedientia. superius tractavimus non est opus ut de his iterum mentionem faciamus. **R** Solum hoc adiciendum est quod omnes homines maxime solent desiderare tria. scilicet opes. voluptates. et honores. ex quibus tribus cetera vitia procedunt et oriuntur. Unde innocentijs tria maxime solent homines affectare. opes. voluptates et honores. De opibus prava. de voluptatibus turpia. de honoribus vana procedunt. Nam opes generant cupiditatem et avaritiam. voluptates primum gula et luxuriam. honores nutriunt superbiam et iactantiam. hec innocentijs. Sed christifideles et maxime religiosi habent remedia contra predicta scelera videlicet castitatem paupertatem et obedientiam. per quas virtutes cum dei adiutorio vincere possunt vitia supradicta.

**Filius**

**D**ost informationem diversarum virtutum superius premissarum nunc de bona actione seu operatione cupio edoceri.

Ca. XIII. Pater.

**D**Ebes scire quod postquam homo fuerit per predictas virtutes videlicet humilitatem. patientiam et castitatem. ac alias virtutes superius premissas interiorius et exteriorius decenter ornatus debet etiam in

alij bonis actionibus hoc est ieiunij  
vigilij. et in ceteris bonis operibus se  
exercere per huiusmodi sanctas ob  
seruantias valeat deo magis placere.  
Unde beatus bernardus. Sex sunt ob  
seruantie seruus dei. ppositae quibus puri  
ficari debeant. Sunt autem iste. silentij.  
psalmodia. vigilie. ieiunij. opus ma  
nuum. et carnis mundicia. In observa  
tione silentij purificamur a peccatis que  
verbo sitate contraximus. Cuius vitij  
sunt octo species. Est enim verbum stul  
tum. vanum. mendax. ociosum. dolo  
sum. impudicum. maledictum. excusa  
torium. Quem imitatio pestis nascitur ex lo  
quacitate. et per silentij censuram aut euer  
titur funditus. aut certe ne multum nocet  
at reprimat. In psalmodia fit duplex  
pessio. ubi et peccator de culpis p  
punitur et deo laudes super iudicia iusticie  
dicuntur. In hac autem obseruantia  
quisque qui recte confitetur purificatur ab  
immundo spiritu blasphemie cui ante con  
fessionem subiacebat. dum enim se ipsum  
laudaret ac deum accusaret qui non alij  
neque blasphemus erat. puerus ac con  
fessus canticis diuinis instructus. cor  
recta vita corrigit et verba. sequens ipsum ac  
cusans mala sua sibi reputat. deum au  
tem laudans bonum quod in se videt.  
non sibi sed illi applicat. et hoc totum  
agitur in psalmodia. Per psalmodiam  
accipe quicquid deo agitur cum mentis  
melodia. siue sint psalmi siue hymni.  
siue etiam quecumque cantica. Tercia  
obseruantiam posui superius. Vigilie  
as has semper debet comitari oratione  
instantia. Tales vigilie ablunt nos a  
sordibus quas contraximus per somnolen  
tiam resoluti. dum oblivione quadam a  
via salutis incepimus deficere ac tor  
pescimus. Quarta obseruantia est ieiun  
ium. de quo quis dubitet quin et ipsum  
purificet. Vera est illa sententia. pra

tra peccatis curantur. Si ergo per gula  
lam peccauimus. quid restat nisi per ab  
stinentiam repareremur. Non solum hu  
ius vitij per ieiunium fit purgatio. in  
super et virtus ad expellendos demones  
compatitur. Per segnitiam quoque et ocio  
sitate que inimica est anime multas  
contraximus sordes. pra dei sententiam  
in sudore vultus alieni non nisi pane ve  
scentes. propter hoc sequitur obseruantia  
que est quinta et dicitur opus manuum. ut  
sordes ille manuum in labore abluantur.  
Restat vltima scilicet mundicia. In hac  
fit purificatio quinque primum corporis  
illecebria videlicet visus. auditus. gustus.  
odoratus et tactus. et cetera que predi  
cta sunt. id est silentij. psalmodia. vigilie  
ieiunij. opus manuum. exerceri possunt si  
ne ista. sed si lumbi vestri non fuerint pro  
cincti. id est si desit carnis mundicia. lucer  
ne ardentibus quid perierunt. Hinc er  
go colligendum est quod sit necessaria hu  
ius sexte obseruantie purificatio. que  
sola omnibus supradictis equipollentem  
obtinere vim salutis. Et norandum quod  
in his obseruantijs primas quatuor de  
bemus nobis. quintam proximis. sextam  
deo. nam silentij. psalmodias. ieiuni  
um et vigilias debet quisque exercere pro  
ter seipsum. hoc est propter suam discipli  
nam. opus manuum propter proximum ut ha  
beat unde tribuat necessitate patienti  
Carnis mundicia propter deum ut placeat  
illi et eius voluntatem faciat. hoc tertium.  
Non solum autem in his virtutibus  
sed etiam in alijs vir religiosus debet  
se exercere. videlicet in compassionem pro  
ximi. in punctionem. in orationem. in lecti  
one. in studio et meditatione sacre scrip  
ture. ac alijs virtuosis operibus ut per  
hoc possit placere deo et proximis suis bo  
num exemplum prebere. Sunt namque  
nonnulli qui magna intentione repro  
borum tormenta considerant. et primescen  
A. iij.

tes subito peccata et iniquitates deserunt et ad virtuosam vitam et sanctam operationem bene viuendo consurgunt et pro bona que agunt secundum maius et minus proximis suis bona exempla ostendunt. De talibus beatus gregorius super cantica exponens illud dictum. Que est ista que progreditur quasi aurora sic ait. Sunt nonnulli qui magna intentione que sunt tormēta reproborum aspiciunt et sua facta propria sine palpatione exaiatione prendunt. Cumque se peccasse cognoscunt et per hoc ire ad tormēta reproborum primescunt. tunc subito tenebras iniquitatis derelinquunt et luce iusticie accendi concupiscunt mox ad sanctam operationem surgunt. et pro bona que faciunt clarere proximis incipiunt. hi proculdubio velut aurora consurgentes progrediuntur. quia subito noctem peccati euacuantes ad lucem magis ac magis dilatantur. sic anima que prius in tenebris nunc splendens apparet. et que etiam in se obfuscabatur. nunc luce sancte operationis resplendet pulcherrime luna. Luna quippe dum noctem illuminat. caligantibus oculis iter per quod homo graditur ostendit. Sic nimirum queque anima. que tenebras dimittit et in sanctam operationem se extendit dum exemplum bene operandi tribuit quasi lucem tenebrescentibus oculis spargit. Dum enim peccantes queque bonum opus aspiciunt. et ad idem faciendum se conuertunt quasi errantes in nocte per lumen lune ad viam redeunt. Ite itaque sancta anima dum peccantibus exemplum prebet. quasi luna in nocte lucet. dum vero magis ac magis crescit et de die in diem per consuetudinem boni operis lumen iusticie perfecte percipit ut etiam bonis exemplum imitationis prebeat que prius solis peccatoribus imitanda apparebat. profecto iam lux

na sol efficitur. quia que in nocte errantibus lucebat. modo in die ambulantiolumen veritatis manifestat. Ite gregorius. Tales namque qui post peccata perpetrata ad penitentiam redeunt et sancte viuunt nonnunquam ex dono celestis gratie. etiam verbis doctrine ad alios docendos precipiunt. quorum predicatio tanto suauis audientibus sapit. quanto eorum actio verbis que predicant contraria non est. De hoc beatus gregorius super ezechielē sic ait. Sepe enim quosdam videmus se tota mentium ad sancte lectionis studium stulisse atque inter verba domini recognoſcentes in quatuor deliquerunt semetipsos in lacrimis mactare. merore priuano affici. in nullis huius mundi prosperitatibus delectari. ita ut eis vita plenus oneri et lux ipsa fastidio fieret. vix ad colloquendum omnium admittere. atque a rigore discipline animam difficile relaxare pro amore conditoris luctu solimodo et silentio gaudere. et tales precepta vite que sensus illorum capere potuit. memoria non amisit. quia collectus in deo animus legendo semper et recolendo fruauit. Et sic plerumque tales queque ex dono celestis gratie etiam verbum doctrine precipiant atque veritatis pabulo quod ipsi intrinsecus dulciter ruminant et primos suauiter palcant. De quorum perfecto ore predicatio audientibus tanto dulcior est quanto contraria actio contraria suis predicationibus non est. quia de propria vita sumunt. que quid per linguam primis conferunt. nam sermo dulcedinem non habet que vita reproba intra conscientiam remouetur. **¶** Cum necesse est ut qui verbum dei loquitur prius studeat qualiter viuatur post ex vita colligat que et qualiter dicat. ad predicandum namque plus conscientia sancti amoris edificat. quam exercitatio sermonis. quia amantio celestia intra semetipsum predicatores let

git quomodo persuadeat ut despici de  
beant terrena. Qui enim vitam suam in  
terius pensat. et exemplo suo foris am  
monendo alios edificat. quasi in corde  
lingue tingit in eo quod manuxerit. prout  
mis exterius scribit. hxc grego. Nam  
sem eundem gregoriu. Quanto sanctior  
est vita doctoris tanto fit humilior sen  
sus auditoris. et seipsum despi  
cit dum predicatoris vitam in magna  
altrudine surgere perpendit. Si vero  
predicator magna predicans per se ex  
plaris non est. sermo eius in corde au  
ditoris sapidus esse non potest. Unde dicit  
beatus bernardus. Si ergo qui inter vos vi  
deor pastoris curam gerere vobis ap  
posuero moysi mansuetudinem. patien  
tiam Job. samuelis misericordiam. dauid  
sanctitatem. intus ipse et impatiens atque  
immisericors et mitem sanctus fuero.  
sermo meus ut minus sapidus veniet.  
et vereor vos minus auide capietis.  
hxc bernardus. **A** Unde quilibet in quo  
cumque gradu vel statu existeret studere debet.  
ut per vitam sanctam bonum exemplum  
proximis prebeat quatenus per hoc mer  
cedem eternam a domino assequi valeat.  
De hoc beatus ieronimus sic dicit.  
Nemo sibi solum modo viuatur. quanto scilicet  
quod exemplo sancto edificauerit. cum tan  
tis et per tantis mercedem beate retributi  
onis inueniet. quanti cumque exemplum  
male conuersationis etiam si illi eum  
non sequuntur prebuerit. per tantis se ma  
litate reddere sciat. hxc ihero. **F**e  
lix ergo est cuius vita virtuosa alterius  
vitam virtuosam perfundit et emendat.  
Unde beatus bernardus. Benedicta anima  
a domino cuius humilitas alterius su  
perbia perfundit. cuius mansuetudo al  
terius iram extinguit. cuius obedientia  
alterius pigritiam tacite increpat. cuius  
sermo alterius inertiam excitat. quod fra  
tris sui interioris oculum turbatum. gra

tia edificationis et consolationis illumi  
nat. que enim inter homines sublimior et  
deo gratiosior conuersatio esse potest. quam  
eorum qui se abdicant virtutibus. qui virtutum  
studijs animam subiugant. in super etiam  
alios quotidiano exercitio ad gratiam au  
toris sui studet pervertere. et crebra ac  
quirit fidei gaudium superne patrie ce  
lestis augere. hxc bernardus. **D**ebemus ergo  
sem dictum apostoli. sobrie. iuste et pie  
vivere. ut sanctitatem possimus acqui  
rere. et proximis nostris bonum exemplum  
prebere. **N**am putat deus beatus bernardus?

**D**tria sunt que faciunt hominem  
sanctum. victus sobrius. actus iustus.  
sensus pius. **V**ictus sobrius erit si conti  
nenter. si socialiter. si obedienter. id est  
caste. caritative et humiliter vixerimus.  
per continentiam enim castitas. per soci  
aliter caritas. per obedientiam hu  
militas acquiruntur. **A**ctus iustus erit. si  
fuerit rectus. discretus. fructuosus.  
**R**ectus per bonam intentionem. discre  
tus per mensuram possibilitatis. fructuo  
sus per utilitatem proximorum. **S**ensus  
pius erit si fides nostra deum sentit sum  
me potentem. summe sapientem. summe  
bonum. ut per eius potentiam nostram cre  
damus adiuuari infirmitatem. per eius  
sapientiam corrigi ignorantiam nostram. per eius  
bonitatem nostram credamus ablui iniqui  
tatem. hxc bernardus. **S**tudeamus ergo  
etiam ordinate vivere nobis. socialiter  
proximis. humiliter deo. **A**d quod hortatur  
idem beatus bernardus sic dicens. **Q**ui  
ue in congregatione ordinaliter tibi. so  
cialiter proximo. humiliter deo. **D**emus  
etiam unicuique reddere quod suum est  
videlicet obedientiam superiori. auxili  
um equali. et disciplinam minori. **U**n  
idem beatus bernardus. **D**ebemus su  
periori obedientiam et reuerentiam. equali  
consilium et auxilium. minori custodiam  
et disciplinam. **P** **E**t notandum  
A. iij.

¶ qui in bonis opibz. proficere & permanere desiderat. necesse tñ est ut etiã a mala societate sibi caueat. qz valde nociva est societas maloz. sicut e converso multũ salubris est societas bonoz. Cũ beatus ihero. sic dicit. Nil tam nocet hoĩ q̃ mala societas. plus q̃ impossibile putovirũ in bonis opibz. diutius permanere qui maloz assidue p̃versatiõe vitif & sicut mala nocet cõversatio. ita bona p̃dest. qui bonaz inuenit societate vitã inuenit. rarus homo vel bonus vel malus efficit nisi ob societatis causam. hęc ihero. Unde fugienda est societas maloz & maxime illoz. qui ad vitia proni sunt & ad hęcendum est societati bone. que timet deũ. ut ex consortio talitũ emendatiõem vite ac moꝝ suoz quisq̃ assequi valeat. Unde ysidorus. Vita malos. caue iniquos. fuge impios hoĩes maxime eos. qui ad vitia p̃mi sunt. socios tibi bonos p̃iunge. qz si fueris socius p̃versationis. eris & fructus. Periculosum est his. qui peccare volunt sociari. melius em̃ est habere oĩdũ p̃uoz q̃ consortiũ. sicut mu'ra bona habet vita sanctorũ. sic plurima mala p̃fert societas maloz. Dicit etiã de hoc beatus greg. Vitanda est societas maloz. ne forte si se corrigi nõ valent ad imitationẽ trahant & curĩ ipsi a sua malicia non mutant. eos qui sibi coniuncti fuerint p̃uertunt. hęc gregorius.

¶ Sciendum etiã q̃ bona opa prima facie cũ quadam difficultate operamur. cũ vero in p̃suetudinem veniunt facilius ea & cum quadam iocunditate spiritali perficimus. Unde dicit abbas iohannes montis sinai. Nota in ipsis p̃ncipijs abrenunciationis penitus cũ labore. violentia & amaritudine operamur virtutes. ac p̃ficientes de seceps sine tristitia sumus q̃uis in ipsis modicũ p̃tristati efficiamur.

¶ Quando vero voluntas nostrum mortale sapere conculcat & absorbet. poterit stariue subijci a p̃m p̃titudine existente in nobis. tñ de cetero cũ omni gaudio sollicitudine & desiderio igne cordis & flamma divina ipas operamur. hęc iohannes abbas. ¶ Si vero bonoz operũ labor nos gravat. attendamus mercedẽ futurã & leuine porabimus qz ad eterna p̃mia non nisi cũ labore puenitur. Unde beatus augustinus in libro de verbis dñi sic dicit. Vita nostra xps est. attende xpm pari rem non solum glorificari & p̃tẽm sed etiaz exaltari. opus te terret. mercedẽ expecta. quare vis puenire delicatus ad eã rem. ad quã non pducit nisi labor. sed times ne p̃das argentum tuum. qz ad argentum cũ magno labore puenisti si ad argentum quod quãdoq̃ vel moriens amissurus es. non puenisti sine labore ad vitã eternã sine labore vis puenire. carior sit tibi illa ad quam post omnes labores sic pueniens vt nõq̃ amittas. si hoc tibi carum sit. ad quod per omnes labores sic puenisti vt aliquando amissurus sis. quanto magis illa p̃perua desiderare debemus. ¶ Hęc augustinus. Cũ sancti viri penitantes & attendentes eterne vite p̃mia. que deus daturus est diligentibz se & in mandatis eius laborantibz nõ solũ opa bona & laboriosa aggreduntur. vt nemtam aduersitates & tribulationes presentis vite sustinere non formidant. De hoc beatus greg. viij. moral. exponẽs illud. Sicut mercenarius dies eius sic dicit. Mercenarius sollicitus curat inspicere. ne vnq̃ dies vacuus labat ab ope & expectatus finis temporis inanis veniat ad remunerationẽ laboris. in laboris namq̃ studio conspicit. quid recipere in tempore remunerationis possit. nã cũ opus crescit. p̃te

in fiducia proficit. Cum vero opus for-  
puerit spes a remuneratione lacescit.  
Unde electus quisque vitam suam qua  
si mercenarius pensans tanto fidenti-  
us spe tendit ad premia. quanto nunc ro-  
busius perdurat ad laboris incremen-  
ta. quid sit de cursum pñtis pñtis pensat.  
dies cū operibus dinumerat. ne a labo-  
re transeant vacua vite momenta. for-  
tudat. aduersis gaudet. merore refo-  
ret. qz subsequentibus vite premiis tan-  
to se munerari largius aspicit. quanto  
p amore illius quotidiana se mortibus  
verius impendit. Hinc namque est qd ci-  
ues celestis patrie pditori eius psalmi  
stercibus dicunt. ppter te morte affici-  
mur tota die. Sancti igitur viri quot la-  
bores nunc veritati pmendantes exhi-  
bent. tot iam remunerationis sue pig-  
nora intra spei cubiculum clausa tenent  
sed grauis nunc sentis estus in ope. vt  
qñqz refrigerium percipiat ex quiete.  
Unde aperte subdit. Sicut ceruus de-  
siderat umbrā. Umbrā quippe de fide  
rare est post temptationis estus sudore  
qz opis eterni refrigerij requie quere-  
re. Sequitur. Et sicut mercenarius pñ-  
sola finē opis. Mercenarius enim  
cū facienda opera aspicit mentem pri-  
us et longinqrate et ponderis labore  
afficit. cū vero lacescentē animū ad cō-  
siderandū laboris premiū reuocat. rī-  
gore mox cū ad exercitiū laboris acce-  
dit infirmat. et qd graue perpendit ex  
ope leue estimat ex remuneratōe. Sic  
electi quicquid mundi huius aduersa  
patiuntur cum inhonestatis promelias  
et damna. cruciatibus corporis tolerāt  
esse graua quibus exercent pensant. s;  
cū mentis oculos ad eterne patrie pñ-  
teratōem tendūt. ex pparatōe premiū  
qñ sit leue qd patiuntur inueniunt. quod  
est valde importabile ex dolore oñdit  
in pñsideratōe. puida ex remuneratōe

lenigatur. Hinc est qd paulus semp se  
ipso robustior contra aduersa erigit. mi-  
miz finem sui operis sicut mercenari-  
us prestolat. graue namque qd sustinet  
estimat. sed leue hoc per premiū pñdes  
rationē pensat. ipse quippe qz sit graue  
qd patitur iudicat. qui in carceribus  
abundantius in plagis supra modum  
in mortibus frequenter se fuisse testat.  
sed quō remuneratiōis lintho sudor  
rem tanti laboris tergat. ipse denūci-  
at dicens sic. Non sunt pdigne passio-  
nes huius temporis ad futuram glam  
que reuelabit in nobis. Finem qz ope-  
ris quasi mercenarius prestolat. qui  
dum pfectum remuneratiōis pñdes  
rat. vile estimat qd pene deficiens la-  
borat. defectum egestatemqz pperi bo-  
nis meritis laboriosum nō est. sed cū  
vsqz ad afflictionem carnis aduersitas  
veritatis laboris pculdubio ex dolore senti-  
tur. In hac em̄ vita quedā laboriosa  
sunt. quedā vero vacua. quedā vero va-  
cua et laboriosa simul. Amore quippe  
pditoris pñtis vite tribulationibus ex-  
erceri laboriosum quidē est. sed vacu-  
um nō est. Amore autē seculi voluptati-  
bus solui vacuū quidē est. sed nō labo-  
riosum. amore eiusdē seculi aliqua ad-  
uersa ppeti est vacuū sil et laboriosum.  
qz ex aduersitate mens afficit et renun-  
ciatiōis pñtio non replet. hxc grego.  
**S** Exerceamus igitur nos in bonis  
operibus. nā quotiens bona agimus to-  
riens angelos letificamus. quotiens  
vero a bono opere deuiamus. ipsos con-  
tristamus et malignis spiritibus leticia  
facimus. Testat hoc beatus augu. di-  
cens. Quotiens bene agimus gaudēt  
angeli et tristant demones. quotiens ve-  
ro a bono deuiamus dyabolum letifi-  
camus et angelos suo gaudio fraudam-  
us. gaudiū enim est eis supvno pec-  
catoze penitentiam agente. hxc augu.

Qui etiam desiderat non tritari sed frequenter in animo gaudere sine debeat bene vivere. **U**n hugo de sancto victore. **U**is nunc esse tristis bene vivere. bona vita semper gaudium habet. nec etiam obmittendum est bonum opus propter aliquam negligentiam aut desidiam nostram. ne pringat mentem in ultimo examine gemere et pro tempore inutiliter sine fructu spirituali expenso lugere. **D**e hoc beatus bernardus lamentando sic dicens. **D**omine deus quot tempora effluxerunt in quibus sine fructu ut aspicio vixi. quomodo coram te subsistam. quomodo ad te levare poteram faciem meam in illo magno et terribili examine. quomodo numerari iusseris. omnes dies meos querens fructum meum. **D**omine cur intermisi villo tempore versari te in coram deo meo tota mentem amplecti. in tua dulcedine delectari omnia interiora meae vultu tunc erant quomodo tecum non erant. cum habes a te omnis creatura quicquid habet desiderabile laudabile aut delectabile. **D**e beatus bernardus. **S**ed et hoc notandum quod in operibus bonis quisque humilitatem habere debet et illa attribueret debet gratie divinae. peccata autem sibi ascribere. **U**nde augustinus in libro de sermone domini. **C**ave o christiane superbia. licet enim sanctorum imitator sis. totum semper gratie deputa. **Q**uia ut est aliquid gratie in te dei non tuum meritum fuit. apertius ergo totum deputa pietati quod autem peccator es tue iniquitati ascribe. **E**sto accusator tuus et ille erit indultor. omne enim crimen quod facimus vel peccatum est nostre negligentie et omnis virtus et sanctitas dei est indulgentie conuersi ad deum. **H**ec augustinus. **M**agna namque virtus est bona actio cum humilitate. pro hoc enim reddit homo diuinus. **U**nde dicit **I**saac abbas. **B**ona operatio est humilitas. hominem deum faciens super terram. **I**gitur laborandum est ut in bonis operibus

que gerimus: humilitatem cordis semper habeamus et cum bona opera nostra ad noticiam aliorum pervenerint gloriam dei et edificationem proximorum pro hoc non nostram vanam gloriam requiramus ne meritum nostrum apud deum propter hominum stultam vanitatem amittamus. **U**nde beatus augustinus in libro de verbis domini. **Q**uisquis iravult videri ab hominibus opera sua. ut ille glorificet a quo ea que in illo videntur accepta. et sic ad imitandum bonum idem ipsi qui videntur procedunt. vere eius lumen lucet coram hominibus. quia lux de illo caritatis radiat. non superbia sumus enim et in eo caner. ne iniustitiam suam faciat coram hominibus. ut videatur ab eis. quia nec suam deputat illam iustitiam. **H**ec augustinus. **B**ona ergo opera cum summa diligentia exerceamus. ne pro hoc quod agimus vanam gloriam requiramus. sed omnia in gloria dei agere studeamus ut pro bonis nostris acrius vitam eternam possidere valeamus.

**P** **F**ilios. **O**st diversorum operum bonorum tam interiorum quam exteriorum informationem. nunc etiam de virtute perseverantie cupio edoceri.

**C**a. XV. **P**ater. **S** **S**ire debes quod postquam omnium virtutum acceptus quis fuerit principium. nondum tamen in conspectu dei apparet gloriosus. nisi virtutum consummatione assistat. videlicet perseverantia. quia nullus omnino mortalis quantumcumque perfectus laudandus est in vita sua. nisi prius hoc bonum inchoatum. bono et felici fine cludat. **E**st enim perseverantia finis ac consummatio virtutum. parum enim valet fuisse religiosus. fuisse humilem patientem fuisse deo

tum et primum. Deum dilexisse. et ce-  
 teras virtutes habuisse nisi adesset per-  
 severantia. **C**um enim omnes virtutes cur-  
 rant. sola perseverantia accipit bravium.  
 quia non ille qui incipit. sed qui persevera-  
 verit in bonis operibus hic erit saluus.  
**U**n dicit hugo. Inchoata virtus non  
 potest nisi ad finem perducatur. **E**t ideo per-  
 severantia valde necessaria nobis est ut in  
 bono quod per dei gratiam recte inchoamus  
 perseveremus usque ad finem perseveremus. **H**ic  
 hugo. Ipsa namque perseverantia virtus  
 est multum laudabilis. quia est nutritrix ad  
 meritum. constantie filia. et pugnaculum  
 sanctitatis. sine quo nemo poterit deum  
 videre. **D**e cuius etiam commendatione bea-  
 tus hieronymus dicit. Perseverantia est unica re-  
 gio filia. finis virtutum. earumque summa  
 ratio. totius boni repositorium. et virtus si-  
 ne qua nullus videbit deum. absque victo-  
 ria enim nec qui pugnat victoriam. nec  
 palma victor sequitur. vigor est virtutum.  
 nutritrix ad meritum. mediatrix ad pre-  
 mium. soror pacis. constantie filia. amica  
 pacis. amicitiarum nodus. vnaminitatis  
 vinculum. sanctitatis pugnaculum.  
 tolle perseverantiam nec obsequium mer-  
 cede habet. nec beneficium gratiam. nec lau-  
 dem fortitudo. sola est cui eternitas red-  
 ditur vel potius que eternitati hominem  
 reddit. dicente domino. **Q**ui perseveraverit  
 usque in finem saluus erit. **H**ic bernardus.  
**D**ebet ergo homo se in bono primum  
 et incessanter nona prioribus superaddere.  
 ne contingat eum in bonis ac virtutibus  
 actionibus torpescere et deficere. **U**n be-  
 atus hieronymus. Nequaquam sufficit semel vel se-  
 cundo operari quod bonum est nisi incessan-  
 ter addas novum prioribus. alioquin ian-  
 cer et marcescit flos primi operis. atque  
 et virtus et vigor in brevi terminatur  
 si non alijs atque alijs subiectis pietatis  
 operibus primum reparentur. **D**ec bernardus.  
**X** Nec debet aliquis propter verba

derisoria vel quocumque alia bonum opus  
 obmittere. nam sunt nonnulli qui aliqua  
 agere proponunt. sed cum ab alijs deriden-  
 tur. primum ab intentione bona quam  
 proposuerunt resiliunt. **U**nde beatus gre-  
 gorius. **S**epe namque aliqua agenda bona  
 proponimus. sed si unus contra nos levissi-  
 mus sermo iridentis erupit. ab inten-  
 tione actionis nostre fracti protinus et  
 confusi discedimus. **H**ic gregorius. **E**t  
 sciendum quod incipientibus bona opera  
 premium promittitur. sed solum perseveran-  
 tibus datur. quia in vanum opus bonum  
 agit si ante finem vite deserat. **U**nde  
 ysidorus. **I**nchoantibus premium promit-  
 titur. perseverantibus datur. tunc placet  
 deo provectio nostra quando bonum quod  
 inchoamus perseveranti fine implem?  
**U**num quemque deus de fine non de pre-  
 terita vita iudicabit. **V**irtus ergo bo-  
 ni operis perseverantia est. incassum quod  
 pro bonum agit si ante terminum vite de-  
 serat. **H**ic ysidorus. **N**otandum quod vir-  
 tus perseverantie in bono eternitatis habet  
 similitudinem per quam tanquam per nomen  
 eternum mercedimus eternum dei. quia eter-  
 navita perseveranti in bono est penetra-  
 bilis. **T**este seneca qui dicit. **I**n excel-  
 so est vita beata. sed perseveranti penetra-  
 bilis est. **E**t sciendum quod vera et efficax  
 perseverantia in suis semper debet ex-  
 ercitijs augeri. crescere et proficere. quia  
 vel si affectus devotionis vel operis ef-  
 fectus remittitur vel ex negligentia at-  
 tenuatur. paulatim deficere incipit donec  
 penitus extinguitur. **U**nde apostolus.  
**N**on coronabit nisi qui legitime cert-  
 raverit. vocans legitimum certamen no-  
 stri. perfectus primum incrementum. **D**icit  
 etiam beatus bernardus. **N**ulla unquam servum dei  
 non dico dies sed nec hora inveniat nisi  
 in exercitij labore. **A** Sed ad  
 hoc faciendum. quattuor sunt nobis  
 necessaria bona. scilicet operatio. inter

na deuotio. sancta cogitatio et recta in-  
 tētio. His quatuor exercitijs homo de-  
 uotus totā vitā suā prīnuat. Opaf em̄  
 bona si p̄r fīdo opari non poterit qua-  
 cūq; occasione impeditus deuotionez  
 suam meditando accendat. que duo si  
 ad manus non habent. vel q; torper in  
 actione exteriori vel q; languet in affe-  
 ctione interiori saltem dñm cogitet  
 qđ nulli difficile est. q; hoc plane sub-  
 iacer nosire voluntati. Unde in deutro-  
 nomio d; . Caue ne vnq; obliuiscaris  
 domini dei tui. Et thobie Omni tem-  
 pore in mente habeto deum. Et ideo ad  
 cogitandum deum semp ex p̄cepto  
 legis vrgemur vt p̄missus est. licet ad  
 meditandum ipsum deuote qđ est gra-  
 tiē nō obligemur. Si v̄o idipm nobis  
 subtrahit vt experiamur qđ ait dñs.  
 sine me nihil potestis facere temetip-  
 sum intra temetipm merire et sic cū a-  
 postolo. Non q; sufficientes simus ali-  
 quid cogitare a nobis tanq; a nobis.  
 sed sufficientia nostra ex deo est sed et  
 eandē miseriam p̄ intentionē diriga-  
 gamus in deū et humiliantes nosmet-  
 ipsos dicamus. Oīa opa nostra opa-  
 tus es domine in nobis vt hmōi gra-  
 tia reformet in nobis. Gratia ḡ diuini  
 suffragante sublimiora opemur. si  
 vero minuit opemur mediocria. si aut  
 oīno extinguit opemur infima nō tor-  
 pentes sed ambulantes et p̄seuerātes  
 in p̄ceptis et mandatis vt salutes eter-  
 nam ab ip̄o p̄sequi mereamur. Nam  
 ip̄e dr. Qui p̄seuerauerit vsq; in finez  
 hic saluus erit. Et in apocalipsi. Esto  
 fidelis vsq; ad mortem et dabo tibi co-  
 ronā vite. Sic ḡ patet de p̄seuerantia  
 habemus itaq; de v̄rutib; . Nunc put  
 dignatus est dñs donare explanatum  
 qđ p̄inet ad proficientes. quorum sta-  
 tus vt p̄missum est supra in secundo li-  
 bro consistit in v̄rutum operatione

Sequitur tertia distinctio  
 secundi libri. Filius

**D**istinquā in fo-  
 matus sum de v̄rutib; quor-  
 um obseruancia secūdo lo-  
 co p̄inet ad p̄ficientes. nūc de tercio  
 in quo dependet status eorundem p̄fi-  
 cientium a te. **P**ater cupio edoceri.

Ca. I. Pater. **B**

**S**ire debet  
 fili q; tercius gradus  
 in quo p̄sistit p̄ficien-  
 tium status put sup̄i-  
 us dictū est p̄nder in  
 temptationum p̄pensione. nam quisq;  
 religiosus cum relictis vitijs cepit re-  
 ligiose viuere ac in bonis operib; se ex-  
 exercere atq; in illis p̄ficere. talis inq;  
 diuersas temptationum tribulationes  
 incipit tolerare. q; spūs malignus in-  
 uidens saluti hūane cū aliq; p̄p̄er-  
 rit v̄tuoſe ac religiose viuere. statim mul-  
 tifor̄mes tēptationū laqueos in cor il-  
 lius immittere solet. vt eū a via salu-  
 tis possit reuocare et ad pristina v̄ritio-  
 sam vitā ac maculosam p̄uertere et p̄-  
 p̄sequens ad p̄ditionē eternā p̄ducat  
 re. s; quilibet religiosus et in vita v̄ru-  
 osa p̄ficiēs v̄z tēptatōib; et suggestio-  
 nib; demonū viriliter resistere ne con-  
 tingat eum tm̄ malum incurere. **E**  
 Et primo notandum q; temptatio et  
 omne peccatum inchoat et implet tri-  
 bus modis videlicet suggestione. re-  
 lectatione. et p̄sensu. Suggestio quip-  
 pe fit p̄ diabolū. Delectatio per carnē  
 Consensus per spiritum. **N**ecessaria  
 est ergo magna discretio vt inter sug-  
 gestionem et delectationem atq; con-  
 sensum iudex sui animus p̄sident.  
 cum enim malignus spiritus peccatus  
 suggerit in mente. si nulla delectatio